

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày 17 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Trong tháng 11 năm 2023, UBND huyện đã tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, tổ chức thực hiện đồng bộ các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 là “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”. Tập trung chỉ đạo triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo, đôn đốc xem xét, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chuẩn bị dự thảo Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chỉ đạo thu hoạch vụ mùa, tổ chức sản xuất vụ Đông; tăng cường quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2023. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, giải quyết khó khăn, vướng mắc của một số dự án, nhất là tiến độ giải phóng mặt bằng Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2 và mặt bằng cho xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh. Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước, thu hồi nợ đọng thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm; Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động Lễ hội Mùa vàng Bắc Sơn năm 2023. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ, diễn tập phòng thủ dân sự tại các xã (Trần Yên, Hưng Vũ, Bắc Quỳnh, Long Đống, Chiêu Vũ); chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, các nhiệm vụ về văn hóa - xã hội, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, khắc phục các chỉ số đạt thấp về cải cách hành chính năm 2023. Thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban

của HĐND và đại biểu HĐND huyện, các kết luận, kiến nghị kiểm tra, thanh tra, kiểm toán.

Trong tháng 11/2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 07 Kế hoạch, 168 Quyết định, 24 Thông báo, 02 Chương trình và 249 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH**

### **1. Về phát triển kinh tế**

#### ***1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới***

- Tính đến ngày 10/11/2023, tổng diện tích gieo trồng vụ mùa ước 6.604,6 ha, bằng 104,7% cùng kỳ. Hiện nay các hộ đang tập trung thu hoạch cây trồng vụ Mùa, diện tích thu hoạch ước 5.034 ha, đạt 76,22%<sup>1</sup>; Tình hình các loại sâu, bệnh hại trên cây trồng quy mô nhỏ lẻ, số lượng ít, không phát sinh thành dịch<sup>2</sup>; cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất<sup>3</sup>. Chỉ đạo các ngành chức năng tổ chức theo dõi việc tích nước và khả năng tưới của các hồ đập, triển khai kế hoạch điều tiết nguồn nước để phục vụ sản xuất và nhiệm vụ phòng chống thiên tai. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất với các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Tính đến ngày 01/10/2023, tổng đàn: Trâu 5.661 con; đàn Bò 7.381 con; đàn Dê 5.404 con; Ngựa 201 con; đàn Lợn 24.445 con; Chó, mèo 12.223 con; Hươu 142 con; Gia cầm 483.541 con. Về dịch bệnh trong tháng trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra, đối với gia súc, chỉ xảy ra lẻ tẻ một số bệnh thông thường như bệnh tụ huyết trùng, tiên mao trùng trên đàn trâu, bò; bệnh tiêu chảy, tụ huyết trùng, E.coli, leptospirosis trên đàn lợn; bệnh Newcastle, tụ huyết trùng, bệnh phân xanh, phân trắng trên đàn gia cầm... đã được hướng dẫn điều trị kịp thời, hiệu quả. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Trong đó: Thu hoạch Lúa mùa tích 3.500 ha, năng suất 43 tạ/ha; Ngô hè thu 600 ha, năng suất ước 44 tạ/ha; Lạc 549 ha, năng suất ước 15 tạ/ha; Sắn 120 ha, năng suất ước 92 tạ/ha; Đỗ tương ước 47 ha, năng suất 14 tạ/ha; Rau đậu các loại 175 ha; Khoai lang 43 ha. Tình hình sản xuất vụ Đông: Diện tích trồng rau các loại cây vụ Đông ước 62 ha, bằng 100% cùng kỳ. Hiện nay, nông dân đang làm đất trồng Khoai tây vụ Đông và gieo hạt thuốc lá lá.

<sup>2</sup> Tình hình dịch bệnh trên một số cây trồng vụ mùa, do tình hình hình thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng; đồng thời phát sinh một số sâu bệnh thông thường gây hại trên cây trồng như: Trên lúa mùa chính vụ rầy, bọ xít dài phát sinh gây hại ở mức nhiễm nhẹ, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh đốm nâu phát sinh gây hại ở mức nhẹ đến trung bình. Trên cây ngô hè thu xuất hiện sâu keo mùa thu phát sinh gây hại ở mức nhiễm nhẹ đến trung bình. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đã ra thông báo hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời, không có dịch bệnh lớn gây hại trên cây trồng.

<sup>3</sup> Các đơn vị cung ứng giống cây trồng, vật tư nông nghiệp triển khai theo kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để nhập vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023-2024.

<sup>4</sup> Công tác tiêm phòng: Trong tháng tiêm phòng trâu bò được 8.059 lượt con, lũy kế 32.750 lượt con, đạt 172,3% KH, bằng 104,6% cùng kỳ; tiêm phòng lợn trong tháng được 1.080 lượt con, lũy kế 21.855 lượt con, đạt 95,02% KH, bằng 102,4% so với cùng kỳ; tiêm phòng đàn gia cầm trong tháng được 32.000 lượt con, lũy kế 353.600 lượt con, đạt 93,04% KH, bằng 84,56% cùng kỳ; Tiêm phòng chó, mèo trong tháng được 182 con, lũy kế 5.446 con, đạt 155,6% KH, bằng 132,4% cùng kỳ.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới được 639,2 ha, đạt 106,53% kế hoạch huyện giao, bằng 106,16% cùng kỳ. Trồng cây phân tán 200.471 cây; Trồng cây ăn quả được 55 ha, đạt 100% KH, bằng 94,59% so với cùng kỳ; Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện nguồn vốn nông thôn mới năm 2023 (*Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, triển khai các mô hình phát triển sản xuất*) để đảm bảo giải ngân thanh quyết toán đúng thời gian quy định. Chỉ đạo tổng hợp báo cáo Chương trình nông thôn mới năm 2023, nhiệm vụ năm 2024 gửi Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn. Hoàn thiện hồ sơ nông thôn mới xã Chiêu Vũ, Tân Hương trình UBND tỉnh, Văn phòng điều phối nông thôn mới thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2023.

### **1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng**

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2023 (tính đến 15/11/2023) do UBND huyện quản lý là 146.290 triệu đồng (*Trong đó: Vốn tỉnh quản lý là 12.500 triệu đồng; Vốn cấp huyện quản lý là 133.790 triệu đồng*)<sup>5</sup>.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư: Kết quả thanh toán đến 15/11/2023 là: 113.950 triệu đồng, đạt 77,89% kế hoạch<sup>6</sup>.

### **1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ**

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 18.251 triệu đồng, trong đó: công nghiệp

- Kết quả kiểm dịch: Đã tổ chức kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 4.950 con, lũy kế 31.381 con, bằng 134,8% cùng kỳ. Kiểm soát giết mổ lợn được trong tháng 268 con, lũy kế 3.241 con, bằng 89,08% cùng kỳ.

<sup>5</sup>- Vốn cấp tỉnh quản lý: Chương trình phục hồi kinh tế (dự án thành phần 10: Đầu tư xây dựng, cải tạo 05 Trạm Y tế xã): 12.500 triệu đồng.

- Vốn cấp huyện quản lý: Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 14.670 triệu đồng (trong đó: vốn Chương trình MTQG XD NTM 62 triệu đồng; Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 14.608 triệu đồng); Vốn kế hoạch giao trong năm: 81.139 triệu đồng (Trong đó: Vốn Ngân sách địa phương: 24.558 triệu đồng, gồm: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ. Vốn thu sử dụng đất: 5.000 trđ. Vốn tăng thu sử dụng đất: 5.000 trđ. Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025: 4.980 trđ; Chương trình MTQG: 56.551 triệu đồng, gồm: Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 37.503 triệu đồng. Chương trình MTQG XD NTM: 19.048 triệu đồng; Vốn bổ sung trong năm 2023: Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025: 8.580 trđ).

<sup>6</sup>Chương trình phục hồi kinh tế (dự án thành phần 10: Đầu tư xây dựng, cải tạo 05 Trạm Y tế xã) 11.567 triệu đồng, đạt 92,54%KH; Lũy kế giải ngân KHV năm 2022 kéo dài: 14.147 trđ, đạt 96,43%KH (gồm: CTMTQG xây dựng nông thôn mới 62 trđ, đạt 100%KH; CT MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 14.085 trđ, đạt 96,42%KH); Lũy kế giải ngân KHV năm 2023: 80.069 trđ, đạt 67,22%KH (gồm: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện) 9.418 triệu đồng, đạt 98%KH; Nguồn thu sử dụng đất 4.000 trđ, đạt 80%KH; Tăng thu thu sử dụng đất 1.530 trđ, đạt 30,6%KH; Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025: 6.069 trđ, đạt 66,11% KH; Chương trình MTQG: 59.052 trđ, đạt 69,68%KH). Đối với các nguồn vốn khác đang thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định để kịp thời triển khai thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn trong năm.

khai thác ước đạt 2.119,9 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 16.131,1 triệu đồng<sup>7</sup>.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: Cung ứng hàng hoá đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, việc chấp hành các quy định của hoạt động thương mại cơ bản được thực hiện tốt, giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định<sup>8</sup>. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bình ổn giá, kiểm soát giá cả thị trường, bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa thiết yếu. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 182,8 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao.

#### **1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư**

Công tác cấp phép giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh được thực hiện tốt, đúng các quy định của pháp luật, kết quả thực hiện đến ngày 15/11/2023 như sau:

- Về đăng ký hộ kinh doanh, Hợp tác xã: Từ đầu năm đã đăng ký thành lập mới được 217 hộ kinh doanh cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.225 hộ/vốn đăng ký 299.744 triệu đồng; thành lập mới được 03 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 65 HTX/871 thành viên/163.724 triệu đồng (*trong đó: 57 HTX đang hoạt động, với 792 thành viên/155.776 triệu đồng và 08 HTX đang tạm dừng hoạt động, với 79 thành viên/7.948 triệu đồng*).

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Tiếp tục tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

#### **1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng**

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/11/2023 là 43.964 triệu đồng, đạt 147,5% dự toán tỉnh giao, đạt 126% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/11/2023 là 661.411 triệu đồng, đạt 101% dự toán tỉnh giao, đạt 100,6% dự toán huyện giao.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo hoàn thành công tác đánh giá ngoài đối với các Trường THCS xã

<sup>7</sup>Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 3.475.000kwh; Đá các loại: 2.597m<sup>3</sup>; Gạch các loại: 1.187.000 viên; Xay sát, nghiền bột: 1.862 tấn; Sản xuất nước máy: 21.950m<sup>3</sup>.

<sup>8</sup>Về giá gạo tẻ đang ở mức 16.000 đồng/kg, gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 25.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá lợn hơi bình quân là 60.000 đồng/kg bằng so với tháng 10/2023, thịt lợn mông sản đang ở mức 100.000 đồng/kg, giá gà hơi gà giò bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà lai đang ở mức 75.000 đồng/kg bằng so với tháng 10/2023. Thịt trâu, bò đùi bình quân là 250.000 đồng/kg; các mặt hàng thực phẩm củ, quả các loại rau xanh khác nhìn chung ổn định; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 320.000 đồng/bình 12 kg bằng so với tháng 10/2023; Giá vật liệu xây dựng giá Xi măng La Hiên đang ở mức 1.400.000 đồng/tấn, giá thép xây dựng đang ở mức 18.500 đồng/kg giảm 500 đồng so với tháng 10/2023, giá cát xây dựng bình quân là 420.000đồng/m<sup>3</sup>, Đá hộc và các loại đá khác giá bình quân 200.000 đồng/m<sup>3</sup>.

Long Đông, trường MN thị trấn Bắc Sơn, trường MN xã Đông Ý; chuẩn bị các điều kiện đón đoàn khảo sát chính thức tại trường TH xã Long Đông; Hoàn thiện hồ sơ để đăng ký đánh giá ngoài trường THCS xã Vũ Lăng, trường TH 1 xã Vũ Lăng trong tháng 11/2023. Triển khai rà soát thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ kỳ I năm 2024. Chỉ đạo rà soát kiện toàn, thay thế thành viên hội đồng trường tại các trường học; tổng hợp đề nghị bổ nhiệm vào ngạch viên chức giáo viên đối với các trường hợp đủ điều kiện chuyển sang ngạch chức danh mới theo quy định và hết thời gian tập sự.

## **2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao**

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện<sup>9</sup>; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn. Trong tháng đã tổ chức thành công các hoạt động Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2023<sup>10</sup>. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức 01 lớp xây dựng làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN tại xã Bắc Quỳnh, có 21 học viên tham dự gồm thành viên Ban Quản lý DLCĐ, các hộ homestay tại điểm du lịch; 01 lớp tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về quản lý và phát triển hoạt động du lịch nông thôn tại Điểm du lịch cộng đồng Hoan Trung, xã Chiến Thắng có 78 cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia. Tính đến ngày 15/11/2023, tổng lượng khách du lịch đến huyện Bắc Sơn 46.503 lượt (*trong đó khách quốc tế 56 lượt*). Lũy kế từ đầu năm đến nay tổng lượng khách là 172.246 lượt (*khách Quốc tế 582 lượt*), đạt 95,7% KH; doanh thu ước đạt trên 94,7 tỷ đồng, đạt 95 % KH.

<sup>9</sup>Kết quả trong tháng 11/2023 đã ban hành 07 văn bản về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền gửi các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các hộ dân treo cờ, băng zôn khẩu hiệu nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương đất nước; Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở duy trì tiếp, phát sóng chương trình thời sự Đài Tiếng nói Việt Nam; Chương trình truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thông huyện và phục vụ tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh;...

<sup>10</sup> - *Hoạt động truyền thông, quảng bá*: Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương đưa tin, bài trước, trong và sau Lễ hội mùa Vàng (Cụ thể: Phối hợp với kênh VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng và phát sóng nội dung thi gặt lúa bằng công cụ thô sơ trong chương trình Việt Nam thức giấc; Báo Lạng Sơn đưa 06 tin, bài trước trong và sau lễ hội; Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn đưa tin về công tác chuẩn bị và các hoạt động tại lễ hội; Phối hợp với Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch Lạng Sơn triển khai “Chiến dịch quảng bá trực tuyến điểm du lịch tại xã Bắc Quỳnh” với sự tham gia của Công ty TNHH TM và Dịch vụ truyền thông Hanacom và 9 Tiktoker, YouTuber có lượt follow từ 300K đến 8,9M; phối hợp với Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch xây dựng kênh TikTok, Youtube “Du lịch Bắc Quỳnh” với các nội dung review về các địa điểm du lịch, sản phẩm du lịch, nông sản, đặc sản địa phương tại xã Bắc Quỳnh, đăng tải, chia sẻ trên các trang mạng xã hội, đặc biệt là fanpage “Bắc Sơn Quê Tôi” có 49 nghìn người theo dõi, có những clip lượt tương tác với các bài viết gần 135 nghìn lượt, trên 1,5 nghìn lượt chia sẻ); Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở được 28 lượt tin, bài và 08 lượt văn bản; tuyên truyền lưu động lồng ghép được 03 lượt trên các tuyến đường chính, 35 lượt tại các xã, thị trấn dọc tuyến Quốc lộ 1B, đường 243 và đường DH78 và làm 100 cờ phướn tuyên truyền về lễ hội; Treo 08 câu khẩu hiệu, 02 pa nô tại các trục đường chính và khu vực tổ chức lễ hội.

- *Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch*: Tổ chức thi gặt lúa bằng công cụ thô sơ với 03 đội thi đến từ 03 xã Hưng Vũ, Bắc Quỳnh, Long Đông thu hút trên 2.000 lượt người đến xem cổ vũ; tổ chức thành công đêm giao lưu văn nghệ có sự tham gia của 11 câu lạc bộ, 165 diễn viên tham gia; Tổ chức thành công giải đua xe đạp và giải chạy khám phá “Xứ sở vàng, ngàn trái nghiệm” với tổng 771 vận động viên trong và ngoài tỉnh thi đấu tranh tài 03 cự ly 5km, 10km, 21km; 16 đoàn đua xe đạp trong và ngoài tỉnh (Trong tỉnh 6 đoàn, ngoài tỉnh 10 đoàn tổng số có 142 vận động viên (VĐV) thi đấu tranh tài ở 06 nội dung: cá nhân nam, cá nhân nữ và đồng đội nam, đồng đội nữ để tranh 10 bộ huy chương, 35 Huy chương hoàn thành; tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu quảng bá văn hoá, ẩm thực, du lịch địa phương, trải nghiệm hoạt động chăm sóc sức khoẻ bằng cây thuốc của đồng bào dân tộc Bắc Sơn tại không gian của Lễ hội thu hút đông đảo bà con Nhân dân và du khách tham dự.

### **2.3. Công tác Y tế**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Y tế - Dân số, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân<sup>11</sup>; Trong tháng chỉ đạo tăng cường phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ; tiếp tục kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh tại khu vực cổng các trường học trên địa bàn<sup>12</sup>. Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh tổ chức hội nghị tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP và hướng dẫn quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm với 40 người tham gia.

### **2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội**

Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng<sup>13</sup>; ban hành Quyết định trợ cấp xã hội tháng 11/2023 cho đối tượng Bảo trợ xã hội, lập danh sách chi trả trợ cấp cho hơn 2.900 đối tượng BTXH trên địa bàn; Tham gia cùng đoàn kiểm tra của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau tại xã Vũ Sơn và trao các trang thiết bị hỗ trợ phục vụ hoạt động ban đầu cho Câu lạc bộ mới thành lập. Tổ chức hướng dẫn sinh hoạt Mô hình tư vấn về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại xã Đồng Ý và thị trấn Bắc Sơn; Báo cáo kết quả sơ bộ công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023<sup>14</sup>

### **3. Công tác tài nguyên và môi trường**

- Thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Hoàn thành Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Bắc Sơn. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Thực

<sup>11</sup>Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực được 4.895 lượt, lũy kế cộng dồn 11 tháng là 55.434/72.700 đạt 76,3% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú trong tháng là 760 lượt, lũy kế cộng dồn 11 tháng là 8.812/11.273 đạt 78,2% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 1.053 lượt, lũy kế cộng dồn 11 tháng là 6.314/4.000 đạt 157,9% so với kế hoạch năm. Bệnh nhân chuyển tuyến trong tháng là 87 lượt; Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 7.191 lượt, lũy kế cộng dồn 10 tháng là 58.342/74.487 đạt 78% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú trong tháng là 63 lượt, lũy kế cộng dồn 10 tháng là 381/745 đạt 51% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 294 lượt, lũy kế cộng dồn 10 tháng là 2.131/2.300 đạt 93% so với kế hoạch năm.

<sup>12</sup>Kết quả kiểm tra xử lý vi phạm 08 vụ, tổng tiền phạt là 5.700.000 đồng, trị giá hàng hoá vi phạm tiêu huỷ là 3.900.000 đồng.

<sup>13</sup>Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 07 người có công với cách mạng; 03 đối tượng theo các quyết định khác; đề nghị giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ 01 trường hợp; Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 412 người, số tiền 978.011.338 đồng (chi trả qua tài khoản ngân hàng cho 37 người, số tiền 95.433.100 đồng; bằng tiền mặt 375 người, số tiền 882.578.238 đồng); trợ cấp một lần 472 người, số tiền 953.627.804 đồng (thờ cúng liệt sĩ 447 người, số tiền 625.800.000 đồng; trợ cấp các tháng khi chết 04 người, số tiền 33.312.000 đồng; mai táng phí 09 người, số tiền 158.900.000 đồng; truy lĩnh trợ cấp theo Nghị định 42/2023/NĐ-CP cho 11 người, số tiền 20.597.804 đồng; truy lĩnh hưởng lại chế độ người HĐKC bị nhiễm CĐHH 01 người, số tiền 115.018.000 đồng.

<sup>14</sup>Kết quả: Hộ nghèo 1.559 hộ tỷ lệ 8,95%, (giảm 465 hộ; giảm 2,66% so với năm 2022; Hộ cận nghèo 1.077 hộ tỷ lệ 6,18% (giảm 252 hộ; giảm 1,62% so với năm 2022).

hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất<sup>15</sup>; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định<sup>16</sup>.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Trong tháng đã triển khai tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải; vệ sinh môi trường trước, trong và sau các ngày tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2023 để tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

#### **4. Công tác dân tộc, tôn giáo**

**4.1. Công tác Dân tộc:** Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện, trong tháng tiếp nhận hồ sơ và chi trả chế độ chính sách cho 01 NCUT ốm. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn năm 2023.

**4.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo:** Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho đoàn kiểm tra của UBND tỉnh thực hiện kiểm tra công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn huyện.

#### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp**

##### **5.1. Công tác thanh tra**

- Kết thúc 01 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách và các khoản thu khác đối với Đội quản lý trật tự đô thị huyện Bắc Sơn. Kết quả kiểm tra đã thu hồi số tiền 1.788.000 đồng do thanh toán không đúng quy định nộp vào ngân sách Nhà nước; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thanh tra và dự kiến các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2024.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 06 lượt/07 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 29 đơn, gồm 27 kiến nghị (*trong đó có 18 đơn về lĩnh vực đất đai, 09 đơn về lĩnh vực khác*), 01 đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai, 01

<sup>15</sup>Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 40 Giấy với tổng số 78 thửa đất; tổng diện tích: 84.280,2 m<sup>2</sup> (đất nông nghiệp là 69 thửa với diện tích 81.894,7m<sup>2</sup>; đất ở là 09 thửa với diện tích 2.385,5m<sup>2</sup>); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 15 hồ sơ, trong đó: Đã ban hành 05 Quyết định/05 hồ sơ/1.159,9m<sup>2</sup> từ đất nông nghiệp sang đất ở. Đang thẩm định 10 hồ sơ.

<sup>16</sup>Hiện nay các cơ quan, đơn vị chuyên môn đang thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện công trình: Trường Mầm non xã Hưng Vũ; Trạm Y tế xã Long Đông; Trạm Y tế xã Tân Thành; Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2015 -2020, thực hiện đầu tư năm 2022; Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, huyện Bắc Sơn; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Xử lý điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông tại vị trí Km44+200 (cầu Phai Lân) ĐT.243, huyện Bắc Sơn; Cây TBA CQT giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 2024 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Nâng cao độ tin cậy cung cấp lưới điện trung áp 35kV khu vực Chi Lăng, Bình Gia, Bắc Sơn theo phương án đa chia đa nối (MDMC).

đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác<sup>17</sup>.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn. Qua thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện không phát hiện hành vi tham nhũng. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

**5.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại:** Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra được 14 vụ (*kiểm tra về VSATTP 01 vụ; về phân bón, VTNN, giống cây trồng, giống vật nuôi 01 vụ; xăng dầu, khí hóa lỏng 09 vụ; hàng lậu 02 vụ; lĩnh vực khác 01 vụ*), qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 28.000.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 1.040.000 đồng.

**5.3. Công tác tư pháp:** Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định<sup>18</sup>; Tổ chức Hội nghị tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho trường thôn; bí thư chi bộ; trưởng, phó các đoàn thể, Nhân dân thôn Thâm Xi, xã Tân Tri; thôn Đôn Úy, xã Tân Hương; thôn Bình Thượng, xã Chiêu Vũ; được 03 cuộc/ 312 người với các văn bản đã được thông qua như: Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; những điểm

<sup>17</sup>Cấp huyện tiếp công dân 02 lượt/03 công dân do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp. Nội dung kiến nghị về lĩnh vực khác. Kết quả: Hướng dẫn 01 lượt/02 công dân liên hệ đến UBND xã để được xem xét giải quyết; chuyển kiến nghị của 01 lượt/01 công dân đến Chi cục Thi hành án dân sự huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

Cấp xã: Tiếp 04 lượt/04 công dân, do Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân xã tiếp. Nội dung: 02 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 01 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực khác kèm theo đơn thuộc thẩm quyền đã tiếp nhận giải quyết; 01 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực khác đã trả lời công dân tại buổi tiếp.

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 06 đơn, gồm: 04 đơn kiến nghị (*02 đơn lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác*), 01 đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai, 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 02 đơn về lĩnh vực đất đai (*01 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại*); Đơn không thuộc thẩm quyền 04 đơn, gồm: 03 đơn kiến nghị (*01 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác*), 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý: Ban hành văn bản thông báo kết quả xử lý đơn và hướng dẫn công dân đối với 02 đơn kiến nghị (*01 đơn về đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*); chuyển 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác đến Chi cục Thi hành án dân sự huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền; Giao phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu kiểm tra, xác minh 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo để phục vụ công tác quản lý. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 02/02 đơn thuộc thẩm quyền về lĩnh vực đất đai (*01 đơn kiến nghị đã có Báo cáo số 62/BC-PTNMT ngày 30/10/2023 của Phòng TN&MT kết quả giải quyết đơn kiến nghị của công dân Dương Công Thâm, trú tại thôn Nà Nuây, xã Hưng Vũ; 01 đơn khiếu nại đã có Báo cáo số 821/BC-UBND ngày 09/11/2023 của UBND huyện Bắc Sơn về kết quả xử lý đơn của ông Hoàng Văn Tuyển, địa chỉ: thôn Làng Huyện, xã Trán Yên, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn*).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 23 đơn kiến nghị (*16 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền 23 đơn kiến nghị (*16 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: 12/23 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, gồm: 05 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác (*Cụ thể: Hòa giải thành: 03 đơn (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Hòa giải không thành: 02 đơn về lĩnh vực đất đai; Trả lời bằng văn bản: 05 đơn (01 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác); Giải quyết xong tại biên bản làm việc: 02 đơn về lĩnh vực khác*). Đang tiến hành giải quyết 11 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai.

<sup>18</sup>Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 22 việc/22 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 08 hồ sơ cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ thay đổi hộ tịch, 01 hồ sơ xác định lại dân tộc; Đăng ký khai sinh: 02 trường hợp (01 nam, 01 nữ), đúng hạn; Đăng ký kết hôn: 01.



mới của Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; các quy định của pháp luật về chứng thực, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực chứng thực, chứng thực bản sao điện tử.

## **6. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị**

**6.1. Công tác Quốc phòng:** Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định đảm bảo an toàn tuyệt đối về quốc phòng, an ninh; tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ, diễn tập phòng thủ dân sự theo kế hoạch tại các xã (Trần Yên, Hưng Vũ, Bắc Quỳnh, Long Đống, Chiêu Vũ); làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước đăng ký, tuyển chọn nghĩa vụ quân sự năm 2024 theo kế hoạch.

**6.2. Công tác An ninh:** Chỉ đạo triển khai các phương án bảo đảm an ninh trật tự diễn tập khu vực phòng thủ; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm được tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn; Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2023.

**6.3. Công tác quản lý trật tự đô thị:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện<sup>19</sup>. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định. Trong tháng đã ban hành 05 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định về lĩnh vực đất đai, với tổng số tiền phạt là 41.139.625 đồng.

## **7. Công tác cải cách hành chính**

Duy trì thứ hạng đã đạt được và chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Trong tháng đã chỉ đạo đơn đốc thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, số hóa hồ sơ, kết giải quyết TTHC; chấn chỉnh việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

Từ ngày 15/10/2023 đến ngày 15/11/2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 178 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 178 hồ sơ (*chiếm 100%*), thu nộp ngân sách nhà nước 2.590.000 đồng;

<sup>19</sup>Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, xử phạt VPHC 04 trường hợp sử dụng đất sai mục đích, 01 trường hợp chưa thực hiện đăng ký biến động đất đai theo quy định tại xã Vũ Sơn, Tân Hương. Tổng số tiền phạt thu được là 41.139.625 đồng; Lĩnh vực xây dựng: Chỉ đạo các phòng chuyên môn kiểm, xác minh 01 hồ sơ xin cấp phép xây dựng tại thị trấn Bắc Sơn. Kết quả: đủ điều kiện cấp phép theo quy định; Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở kịp thời các trường hợp xây dựng công trình tường rào, lợp mái tôn trên đất hành lang an toàn giao thông. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn phối hợp với UBND các xã Tân Tri, Nhất Hòa, Hưng Vũ, Tân Thành, Đông Ý, Vũ Lăng tiến hành kiểm tra, xác minh và yêu cầu các trường hợp vi phạm tự tháo dỡ phần công trình vi phạm, nếu không chấp hành sẽ xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền.

đã giải quyết 153 hồ sơ, đúng hạn 153 hồ sơ (*chiếm 100%*); còn 25 hồ sơ đang giải quyết.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2023**

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các Quyết định, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước các tháng cuối năm 2023; rà soát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của huyện, của các phòng, ban, ngành, xác định các giải pháp cụ thể để phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ ở mức cao nhất. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo các ngành tổng kết năm 2023, rà soát xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2024.

2. Chỉ đạo tập trung thu hoạch cây trồng vụ Mùa; chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024, cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động các phương án phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc. Tiếp tục tập trung tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông, lâm nghiệp đã được phê duyệt. Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, thường xuyên kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới cho hoạt động sản xuất; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tập trung hoàn thiện hồ để kịp thời trình Hội đồng thẩm định tỉnh đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng các khu đô thị, quy hoạch vùng huyện Bắc Sơn và quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyên tiếp, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ chất lượng, hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội, dự án vốn ngân sách trung ương. Tiếp tục đôn đốc hoàn thành thực hiện thủ tục đầu tư, thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc, đặc biệt là vị trí khu đất triển khai dự án Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2 và khu đất được lựa chọn xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn trong năm 2023; xây dựng kế hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

4. Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Tập trung phát triển các thành phần kinh tế, hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh phục hồi và tăng tốc phát triển sau đại dịch. Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách những tháng cuối năm 2023; rà soát, quản lý thu ở tất cả các lĩnh vực, không để thất thoát nguồn thu; đẩy mạnh thu hồi nợ đọng thuế và tổ chức thực hiện kịp thời các giải pháp miễn, giảm, giãn thuế và các khoản thu ngân sách theo quy định. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo tập trung rà soát, hoàn thiện các hồ sơ để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà sinh hoạt cộng đồng (nhà văn hóa thôn, khối phố) trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong khai thác và sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

7. Chỉ đạo tập trung hỗ trợ nhà đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư tiến hành khảo sát, lập đề xuất các dự án trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, thực hiện có hiệu quả các phương án cung ứng hàng hóa, ổn định giá cả. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống chợ trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt hoạt động tín dụng hệ thống ngân hàng trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp kích cầu du lịch; tăng cường, quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch.

8. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 ở các cấp học. Tăng cường công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm. Đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai các đề án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa đã được phê duyệt; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa. Thực hiện đầy đủ và toàn diện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, các chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,... Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

9. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2023 theo kế hoạch. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục triển khai công tác sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập. Hoàn thành Đề án vị trí việc làm công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị đã có Thông tư hướng dẫn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của

đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân và doanh nghiệp. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

10. Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Đôn đốc thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước. Tập trung giải quyết kịp thời những vấn đề dân sinh, bức xúc trong Nhân dân, giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở; Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai công tác chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị trấn; Đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả trong hoạt động thương mại truyền thống và thương mại điện tử.

11. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề phát sinh; triển khai có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường và các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ. Tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

12. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri và chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bảo đảm chất lượng, tiến độ. Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và cử tri.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023 ./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Phùng Thị Thanh Nga**